
  
 

〒104-6591 東京都中央区明石町 8-1 聖路加タワー38Ｆ                           www.arystalifescience.com 

アリスタ ライフサイエンス株式会社   マーケティング部           TEL:03-3547-4416 FAX: 03-3547-4695                                                                  
 

 

2013年 5 月 10日 

関係各位 

アリスタ ライフサイエンス株式会社                                  

製品開発本部 本部長 村井 繁夫 

 

ヨウ化メチル剤についてのお知らせ 

＜土壌用ヨウ化メチル剤は 2013 年末で販売終了＞ 

 

拝啓 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

ヨウ化メチル剤につきましては、2009 年 9 月に土壌くん蒸用ヨウ化メチル剤（商品名：

ヨーカヒューム®）及び、くり収穫物用ヨウ化メチル剤（商品名：くり専用ヨーカヒューム®）

の農薬登録を取得しておりますが、この度、土壌くん蒸用ヨウ化メチル剤（商品名： 

ヨーカヒューム®）の販売を 2013 年 12 月 31 日を以って終了させて頂くこととなりました。 

 

ヨウ化メチル剤の主原料であるヨウ素の需給が世界的に逼迫しており、依然として好

転が期待できない状況となっております。2012年 9 月より「しょうが」用途に販売を限

定し供給努力を継続して参りましたが、引き続き原料確保の目途が立たず今般土壌

用ヨウ化メチル剤の供給を断念せざるを得ない状況となりました。 

 

今後の販売・使用に当たっては、流通・使用場面での混乱を極力避けるよう、関係機

関とも綿密に協議・連携し対応致しますので、ご理解、ご協力の程お願い申し上げま

す。 

 

本件に関するお問い合わせは、以下にお願い申し上げます。 

   

アリスタ ライフサイエンス株式会社 

製品開発本部        村井   （E ﾒ-ﾙ： shigeo.murai@arysta.com ） 

マーケティング部     阪    （E ﾒ-ﾙ： naohiko.saka@arysta.com） 

TEL: 03-3547-4416    FAX： 03-3547-4695  

                                        

敬具 


